
 
 
 

COMUNE DI ALIA
(Città metropolitana di Palermo)

Via Regina Elena n.1 - 90021 - Alia - (Pa) telefono 091-8210911
protocolloalia@ pec.it

ORIGINALE DEL VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

Registro Generale N° 22 del 01-02-2023

 
OGGETTO: Autorizzazione utilizzo campo di calcetto denominato santa rosalia sito in via Acqualunga
all'associazione sportiva dilettantista  "Atletico Alia" per il giorno 5 febbraio 2023 per la manifestazione"
carnevale sport e divertimento.

L'anno duemilaventitrè, il giorno 1, del mese di Febbraio, alle ore 19:00, nella sede municipale, con gli
assessori Vicari e La Terra e il segretario collegati da remoto tramite WhatsApp, convocata a cura del
Sindaco nelle forme di legge, si è riunita la Giunta municipale, con l'intervento dei Signori:
 

COGNOME E NOME
 

REFERENZA PRESENTE ASSENTE

GUCCIONE ANTONINO
SINDACO X  

SIRAGUSA GAETANO
VICE SINDACO   X

MICELI LUCIA PAOLA
ASSESSORE   X

VICARI SALVATRICE
ASSESSORE X  

LA TERRA FRANCESCO
ASSESSORE X  

 
Presenti n. 3
Assenti  n. 2 ( Siragusa e Miceli)

Partecipa il segretario generale dott. Salvatore Gaetani Liseo, incaricato della redazione del verbale.
Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la discussione ed invita la
Giunta a deliberare in ordine all'argomento in oggetto indicato.

 

Proposta di deliberazione della Giunta Municipale su iniziativa
del SETT. 4 - ATTIVITA' PRODUTTIVE, PATRIMONIO E

GESTIONE SERVIZI numero 20 del 31-01-2023

1/5

mailto:protocolloalia.it


******
 Su proposta dell’amministrazione comunale, il responsabile del settore 4 –Attività Produttive –Sport,

sottopone all’esame della Giunta comunale la seguente
Proposta di deliberazione

 
PREMESSO:
- che il Comune di   Alia   promuove e sostiene le attività sportive esercitate dall’autonoma iniziativa dei
cittadini e dalle loro formazioni sociali, dalle società   ed enti di promozione   sportiva per la formazione e
l’educazione   della persona umana ed il miglioramento   della qualità della vita;
- che il Comune   esercita queste sue funzioni   mettendo a disposizione gli impianti sportivi ed altri
strumenti, destinati afavorire la pratica motoria e sportiva dei cittadini, intesi come istituzioni scolastiche,
società ed associazioni sportive affiliate a federazioni e  enti di promozione sportiva, gruppi spontanei   e
ricreativi non affiliati, singoli utenti;
DATO ATTO che, il campetto di calcio denominato Santa Rosalia ubicato via Acqualunga è stato
danneggiato da atti vandalici e da diversi anni non è stato fruibile;
ACCERTATO   che sono stati eseguiti i necessari lavori di manutenzione per consentire   a la fruibilità
mettendo a disposizione della comunità soprattutto dei giovani e dei bambini la suddetta struttura;  
 CONSIDERATO:
- che sul territorio l’Associazione Sportiva dilettantistica “Atletico Alia” con sede via Garibaldi n.41, è
particolarmente attiva a proporre iniziative sportive   rivolte ai ragazzi compresi nella fascia di età 6-12 anni;
VISTA la nota prot.1710 del 31.01. 2023 con la quale il presidente dell’associazione suddetta chiede
l’autorizzazione ad utilizzare il campetto di calcio   nella giornata del 5.02.2023 dalle ore 8:30 alle ore 12:30
per organizzare la manifestazione denominata” Carnevale sport e divertimento” per le categorie
ragazzi/ragazze nelle fasce età comprese tra  6 e 12 in collaborazione con  la società di Valledolmo  e
Rokkalia;
 -che la superiore richiesta non ha nessuno scopo di lucro ed è finalizzata a promuovere le attività sportive;
 VISTI:
- la deliberazione n. 20 del 19.05.2021 del Commissario Straordinario, in funzione del Consiglio Comunale,
avente per oggetto: “Approvazione Regolamento utilizzo degli impianti sportivi di proprietà comunale”;
- gli articoli del sopraindicato regolamento fra cui l’art.8 “…… sono esenti dal pagamento di dette tariffe le
scuole, associazioni e gli operanti nel territorio che hanno un rilevante fine sociale ed educativo”;
VISTA la segnalazione certificata per l’agibilità del campo di calcetto denominato Santa Rosalia
sito in contrada Acqualunga acquisita tramite prot.int.1080/23 il 18.01.2023 a firma del responsabile del
servizio lavori pubblici;
RITENUTO accogliere la suddetta iniziativa promossa dall’associazione sportiva dilettantistica “Atletico Alia
“a seguito di intercorsi contatti avuti con l’amministrazione come momento di condivisione  e
socializzazione;
EVIDENZIATO che in applicazione del piano triennale 2022/2024 di prevenzione della corruzione e
dell’illegalità, approvato con deliberazione della Giunta municipale n. 37 del 27 aprile 2022, con la
sottoscrizione del presente atto e del relativo verbale, il Responsabile del settore, il Segretario e i
componenti della Giunta presenti, dichiarano, ciascuno nei propri confronti, che non sussistono conflitti di
interesse, anche potenziali, in relazione all’oggetto della presente deliberazione;
VISTA la legge 127/1997, recepita dalla legge regionale 7 settembre 1998, n. 23, in cui si evidenzia che
l’espletamento degli atti di gestione compete ai dirigenti e funzionari apicali;
VISTA la deliberazione del Giunta municipale n.36 del 14 aprile 2022, con la quale si è proceduto alla
Riorganizzazione della macrostruttura organizzativa dell’Ente e all’approvazione del funzionigramma anno
2022;
VISTA la determinazione sindacale n. 297 del 9 maggio 2022 di conferimento incarico alla Rag. Santa
Siragusa quale responsabile di posizione organizzativa del Settore 4 “Attività Produttive”;
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità;
VISTO il vigente O.R.EE.LL.;
VISTA la l.r.15 marzo 1963, n.16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione siciliana”;
VISTA la l.r. 23 dicembre 2000, n. 30 “Norme sull’ordinamento degli enti locali;
VISTO il Documento unico di programmazione semplificato (DUPS) 2022/2024, approvato con
deliberazione di Consiglio comunale n. 40 del 30 settembre 2022;
VISTO il Bilancio di previsione triennio 2022/2024, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n.
41 del 30 settembre 2022;
VISTA la deliberazione di Giunta municipale n. 141 del 7 novembre 2022 con la quale è stato approvato il
Piano esecutivo di gestione (PEG) 2022-2024 e sono state attribuite le dotazioni finanziarie ai responsabili
dei settori e successive modifiche ed integrazioni;
VISTA la legge n.142/90, come recepita dalla lelle regionale n. 48/91 e successive modifiche ed
integrazioni;
VISTO il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” che, tra le
altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e contabile”;
VISTO il vigente Statuto Comunale;
VISTO il Regolamento Comunale sull’organizzazione degli Uffici e dei Servizi;
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

2/5



TUTTO ciò premesso e considerato:
PROPONE

 
1- di approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della legge regionale n.7/2019,le motivazioni in fatto e
in diritto esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo;
2 –di accogliere l’istanza presentata dal presidente pro-tempore della Associazione sportiva dilettantistica
“Atletico Alia” con sede via Garibaldi n. 41, con nota prot.1710  del 31.01.2023;
3 di autorizzare  l’utilizzo del campo di calcetto denominato Santa Rosalia sito in via Acqualunga la
manifestazione del 5.febbraio c.a. denominata “Carnevale sport e divertimento” a favore dei
 ragazzi/ragazze nelle fasce età comprese tra  6 e 12 anni con la collaborazione della società di
Valledolmo  e Rokkalia,che si svolgerà dalle ore 8:30 alle ore 13:30;
-che la richiesta non ha nessuno scopo di lucro ed è finalizzata a promuovere le attività sportive;
4-di rinviare al “Regolamento Comunale, approvato con deliberazione del Commissario Straordinario in
funzione del Consiglio Comunale – n.20 del   19.05.2021 – avente per oggetto: “Approvazione
Regolamento utilizzo degli impianti sportivi di proprietà comunale”, per quanto non esplicitamente scritto;
5- di dare atto che in applicazione del piano triennale 2022/2024 di prevenzione della corruzione e
dell’illegalità, approvato con deliberazione della Giunta municipale n. 37 del 27 aprile 2022, con la
sottoscrizione del presente atto e del relativo verbale, il Responsabile del settore, il Segretario e i
componenti della Giunta presenti, dichiarano, ciascuno nei propri confronti, che non sussistono conflitti di
interesse, anche potenziali, in relazione all’oggetto della presente deliberazione;
6- di dare atto, altresì, che il responsabile del procedimento di cui all’art.5 della legge regionale
n.7/2019 viene individuato nella Rag. Santa Siragusa, appartenente all’area dei funzionari direttivi);
7- di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato all’Albo Pretorio, sul sito internet ai sensi della
legge regionale n. 11/2015, nonché alla scadenza dei termini di legge sul sito
istituzionale dell’Ente in “Amministrazione trasparente” ai sensi del decreto legislativo n. 33/2013;
8- di dichiarare la deliberazione conseguente alla presente proposta, ai sensi e per gli effetti
dell’art. 12- comma 2- della legge regionale n.44/1991, immediatamente esecutiva.
 
Alia, 31gennaio 2023
 

 Il Responsabile del Settore 4
(Incaricato di funzioni dirigenziali)

Rag. Santa Siragusa Il Sindaco
Dott. Antonino GUCCIONE

 
Pareri espressi sulla proposta ai sensi degli artt. 49 e 147 - bis del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed
integrazioni.
Parere in ordine alla REGOLARITA' TECNICA Favorevole
Addì 31-01-2023
Il Responsabile del Settore SETT-4 Rag. SIRAGUSA SANTA

 

3/5



LA GIUNTA MUNICIPALE
 
VISTA la proposta di deliberazione come riportata nella prima parte del presente verbale;
VISTA la legge regionale 15 marzo 1963,n. 16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione
siciliana”;
VISTA la legge 8 giugno 1990, n.142 “Ordinamento delle autonomie locali”, come recepita dalla legge
regionale 11 dicembre 1991, n.48 “Provvedimenti in tema di autonomie locali”;
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”
che, tra le altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e contabile”;
VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30 “Norme sull’ordinamento degli enti locali”;
VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa reso ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del decreto legislativo n.267/2000 e successive
modifiche ed integrazioni, dalla responsabile dell’area 2Attività produttive", Rag. Santa Siragusa;
VISTO lo Statuto comunale;
TUTTO ciò premesso e considerato;
 

D E L I B E R A

-di approvare e fare propria la proposta di deliberazione di cui in premessa, che qui si intende integralmente
riportata e trascritta.
 

SUCCESSIVAMENTE

RAVVISATA la necessità di dare immediata attuazione al presente provvedimento;
VISTO l’art. 12, comma 2, della legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44;
 

D E L I B E R A

-di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva.

4/5



 
La presente deliberazione si compone di n. 05 pagine e n. 0 allegati. Del che si è redatto il presente
verbale letto, approvato e sottoscritto come segue:
 

L'ASSESSORE ANZIANO Il SINDACO Il SEGRETARIO GENERALE
Rag. Salvatorice VICARI Dott. Antonino GUCCIONE Dott. Salv. GAETANI LISEO

===========================================================================
Copia del presente verbale di deliberazione è stata affissa all'Albo Pretorio on-line, come prescritto dall'art.
11 della legge regionale n.44/1991, il _____________________ al n.___________ del Reg. Pubbl., e vi
rimarrà per 15 giorni consecutivi.
Dalla residenza municipale, ______________________

===========================================================================
Copia del presente verbale di deliberazione è stata defissa dall’Albo Pretorio on-line il
__________________________, senza che siano state prodotte opposizioni.
Dalla residenza municipale, _______________________

===========================================================================
Copia del presente verbale di deliberazione è stata trasmessa ai Capigruppo con nota prot. n. _____ del
_______________.
Dalla residenza municipale, _______________________

===========================================================================
Il presente verbale di deliberazione è stato pubblicato sul sito ufficiale del Comune ai sensi della legge
regionale 28 giugno 2015, n. 11 in data ___________________
===========================================================================

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il _____________________

[ ] decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione, ai sensi dell’art. 12, comma 1, legge regionale n.
44/1991.
[ ] perché dichiarata immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 12, comma 2, della legge regionale n.
44/1991.
Dalla residenza municipale, _______________________

===========================================================================
REFERTO DI PUBBLICAZIONE

 
N. _________ /2023 Reg. pubbl.
 
Io sottoscritto Segretario generale, su conforme dichiarazione del messo, certifico che copia del presente verbale di
deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on-line per 15 giorni consecutivi a partire dal ______________________ e
sino al ________________________ e che, entro tale termine, non sono state prodotte opposizioni.
Dalla residenza municipale, ______________________

 
===========================================================================

Il Responsabile della pubblicazione
A. Valeria GUCCIONE

Il Responsabile della pubblicazione
A. Valeria GUCCIONE

Il Segretario generale
Dott.Salv. GAETANI LISEO

Il Segretario generale
Dott.Salv. GAETANI LISEO

Il Segretario generale
Dott.Salv. GAETANI LISEO

5/5



1/1


